r> r>

aBBB

mm

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

/

0 Mensagem N
AUTORIZA 0 CHEFE DO PODER EXECUTIVO A RATIFICAR A

TR/MFERÊNCIA DO DIREITO DE PREFERÊNCIA AO AFORA

MEMTO RELATIVO AO IMÓVEL QUE INDICA, PERTENCENTE

A UNIÃO, EM FAVOR DO IATE CLUBE DE FORTALEZA.

m MCLUA Ni

MENSAGEM N°

ESTADO DO CEARÁ

de 15 de dezembro de 2006.

Senhor Presidente,

Submeto à elevada consideração dessa Augusta Casa Legislativa, por
intermédio de Vossa Excelência, o incluso Projeto de Lei que AUTORIZA O CHEFE
DO PODER EXECUTIVO A RATIFICAR A TRANSFERÊNCIA DO DIREITO DE
PREFERÊNCIA AO AFORAMENTO RELATIVO AO IMÓVEL QUE INDICA,
PERTENCENTE A UNIÃO, EM FAVOR DO IATE CLUBE DE FORTALEZA

O projeto tem por escopo contribuir para a regulanzação da área,
pertencente à União, cujo direito de preferência ao aforamento foi transferido pelo
Estado ao late Clube de Fortaleza, ainda em 5 de setembro de 1957, conforme
ofício do então Governador do Estado dirigido ao Serviço do Patrimônio da União
Trata-se da área, reitera-se, não pertencente ao Estado do Ceará, na qual está
jdificadaJi sede daquele clube social, reconhecido como de Alidade púhimp pela
TeTestadual n 2.530. de 26 de novembro de 1954 Embora a transferência do
direito de preferência ao aforamento tenha sido formalizada pelo Estado, junto ao
Serviço do Patrimônio da União, desde aquela distante data, certo é que a
pretensão do late Clube em relação ao imóvel se encontra até hoje pendente de
solução, muito embora esteja o terreno ocupado pelo Clube há mais de cinquenta
anos

Demonstrada a relevância da proposição, solicito o integral e urgente
apoio para sua aprovação

Na oportunidade, manifesto a Vossa Excelência e dignos Pares
protestos de elevado apreço e distinguida consideração

Palácio Iracema, do Governo do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos j i s de dezembro de 2006.

\ÀAA>
Lucio Gonçalo de Alcântara

Governador doEstado do Ceará

Excelentíssimo Senhor
Deputado Marcos César Cais de Oliveira
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Nesta.

ESTADO DO CEARÁ

PROJETO DE LEI

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A RATIFICAR A
TRANSFERÊNCIA DO DIREITO DE
PREFERÊNCIA AO AFORAMENTO
RELATIVO AO IMÓVEL QUE INDICA,
PERTENCENTE À UNIÃO, EM FAVOR DO
IATE CLUBE DE FORTALEZA.

Art. 1 o Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a ratificar a
transferência para o late Clube de Fortaleza, oficializada pelo Governador do Estado
junto ao Serviço do Patrimônio da União, através do ofício n 337, de 5 de setembro
de 1957, do direito de preferência ao aforamento do imóvel, pertencente à União,
correspondente a terreno acrescido de mannha da zona portuária do Mucunpe, em
Fortaleza-Ce, atualmente ocupado pela sede e instalações do late Clube de
Fortaleza

Parágrafo único. No exercício da autonzação de que trata o caput o
Governador do Estado poderá praticar todos os atos que se fizerem necessários à
concretização da transferência

lo caso de alienação do domínio útil relativo ao aforamento de
que trata oWtigo ántenor, por parte do late Clube de Fortaleza, este deverá dar
direito de prefscêpaa à aquisição, em igualdade de condições, ao Estado do Ceará

Ar t 3° A transferência de que trata o artigo antenor será efetivada a
título gratuito, ficando o late Clube de Fortaleza isento do pagamento do imposto de
transmissão causa mortis e doação de quaisquer bens ou direitos (ITCMD)

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

A

ASSEMBLÉIA LEG IS LAO VA DO ESTADO DO CEARA
26' LEGISLATURA/ 4 ^ SESSÁO LEGISLATIVA

LiDO NQ EXPEDIENTE DÃTJ^SESSAO ORDINÁRIA
DESPACHO

) PublJqiM-M * Indu» me mm Pauta
) Indua-»» no OrtWm òo Dlo cm /
) Encamfnh«-M ao Gablnat»
) Encomlnhs-w h Comtes&o
) Encaminhe-»» ao Autor da Pr

Em 11 / n ,0c

PUBLICADO
Em /5 deJZ_ds_0^

S Qv^^-O-

X

De acordo com art. 4 "8-3
D o ^ R ^ A ^ ^

COr»;̂  , Ç O ^ « ^ V L H C C V O
_UftUcc^ ,

' ' iha-se a

^ / . ^C^CLCK^y

../.^ ' . o f " "

C O M I S S Ã O D E C O M S T I T U I Ç A O . J U S T I Ç A
E R E O A Ç A O

MENSAGEM N 0. & t t r

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em / /

Dep. Francini-Guêães
Presidente da CCJR

ASSEMBLÉIA P 46 |
LEGISLATIVA

CEARÁ ^ l A T ^ S
A Cidadania em Destaque

Parecer n 0 L0299/06

Mensagem 6.875

O Exmo. Sr. Governador do Estado do

Ceará, através da Mensagem n0 6.875, apresenta ao Poder

Legislativo projeto de Lei que " Autonza o Chefe do Poder

Executivo a ratificar a transferência do Direito de

Preferência ao Aforamento relativo ao imóvel que indica,

pertencente à União, em favor do Iate Clube de Fortaleza."

O Chefe do Executivo estadual, ao

apresentar a proposta, esclarece que:

" O projeto tem por escopo contribuir

para a regularização da área pertencente à

União, cujo direito de preferência ao aforamento

foi transferido pelo Estado ao Iate Clube de

Fortaleza, ainda em 5 desetembro de 1957,

conforme ofício do então Governador do Estado

dirigido ao Serviço de Patrimônio da União.

Trata-se de área, reitera-se, não pertencente ao

Estado do Ceará, na qual está edificada a sede

daquele clube social, reconhecido como de

utilidade pública pelo Lei estadual n. 2.530, de

26 de novembro de 1954. Embora a

M o u D / e w o o * Mom** w ootsoronRu
m . (o*»«) M I I JWO f»i lO-u-mi w r r í i w

CEP 801 'O 000 ' O m i t E J i C I * H *

ll cr |ov b> f i m / / « • * i i ct iov w

. % W3
i

:A e

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

transferência do direito de preferência ao

aforamento tenha sido formalizada pelo Estado,

junto ao Serviço do Patrimônio da União, desde

aquela distante data, certo é que a pretensão do

Iate Clube em relação ao imóvel se encontra até

hoje pendente de solução, muito embora esteja

o terreno ocupado pelo Clube há mais de

cinquenta anos."

O projeto em questão tem como escopo

a observância do princípio da legalidade administrat iva

consubstanciado na autorização através de lei específica

para a efetivação da ratif icação pretendida, sendo

inteiramente viável do ponto de vista jurídico-

const i tucional, quer em relação a sua inic iat iva, quer na

sua formalização.

É o parecer, à consideração da douta

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ, em Fortaleza, 19 de dezembro de 2006.

Walmir Rosa
Procurador em exercício

»v CCSOttABGAOO» MCKtf rn* M07 DONTSIO t t w a

rtL i&n-m WTTJWO IO—M> a j " J T U

C t P fl01?0 9 0 0 f O P H H Z » C E * * *

[ m«ii «eovoMi cr (Ov u HHP / / n w 11 cc (ov or

C O M I S S Ã O O E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MENSAGEM N.°

& t X P ^
^

7

O 'J>
Designo Relator o Sr. Deputado ^ aL)

Comissão de Justiça, em de

âotr To

de 2006

ç^v :•
Presidente-da-^CJR

JAWAVV Ao Kh Svv Ab^AUW A ÍM\U\/i M \ .

f / - y / /

LIÍJ a (. u
•V z\ \ x Tt
,

^
R E L A T O R

.

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

EMENDA MODIFICATIVA N 0 ..?.!L./2006.
AO PROJETO DE LEI QUE ACOMPANHA A MENSAGEM 6875/2006.

Modifica o Art. 2° do Projeto de Lei
que acompanha a Mensagem n0

6875/2006.

Art 1 o O art 2 o do Projeto de Lei em referência passa a ter a seguinte redação.

"Art 2° - Findas as atividades estatutárias do late Clube de Fortaleza ou
alterado seu objetivo social reverte-se, sem ónus, o domínio útil relativo ao
aforamento de que trata o artigo antenor ao Estado do Ceará."

Sala das Sessões da Assembléia Legislava do Estado do Ceará, em 19 de
dezembro de 2006

D e p t J t l r a ^ ^ í ^ ^ É R R E J

Justificativa

O objetivo desta Emenda Modificativa almeja a possibilidade de reverter ao
Estado o domínio útil do bem dado, impedindo que no futuro, caso haja alteração dos
fins sociais do late Clube passa o domínio útil ser vendido a terceiros

ÍN
^ ^

n
^

^

/
MStWWaOCW MOtiH* 2307 OOwlSK) rpwtts

ItL «>**«11 377TJ500 (fr^aS) 3?77;7U

CEP a o i r o 900 r oo r » L t i *
[ m»* « •ovo*» c* r>v bi Knc l t * * * j l CK

^

c-1
^

•<! r r > c r \ JlSL ° 1 ^

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

M E N S A G E M N . 0 6 %4

f ; ^
<n

^ ' S L t f ^

Designo Relator o Sr. Deputado Mr^^ '^è0

Comissão de Justiça, em ^ l de 0 ^ - ^ g ^ ^ de 2006

P^vC-
Presidente daCGdíl

P A R E C E R

M/gM)
\

APROVADO EU D I S C L ^ . O IHCIAL

E m m _ d o _ ^ ^ A - _ - . ^ €

1» S C C u _ i

r t

^ —

^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^ — ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^

• ASSEMBL . \
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em D e s t a q ^ p A Ç Ã O F I N A L DA M E N S A G E M N° 6.875/2006 " % ) 8 U ^

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a ratificar a
transferência do direito de preferência ao aforamento
relativo ao imóvel que indica, pertencente à União, em
favor do Iate Clube de Fortaleza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o Fica o Chefe do Poder Executivo autonzado a ratificar a transferência para o Iate
Clube de Fortaleza, oficializada pelo Governador do Estado junto ao Serviço do Patnmônio da União,
através do oficio n ° 337, de 5 de setembro de 1957, do direito de preferência ao aforamento do imóvel,
pertencente à União, correspondente a ten eno acrescido de mannha da zona portuána do Mucunpe,
em Fortalcza-CE, atualmente ocupado pela sede e instalações do Iate Clube de Fortaleza

Parágrafo único. No exercício da autonzação de que trata o caput o Governador do
Estado poderá praticar todos os atos que se fizerem necessános à concretização da transferência

Art. 2o Findas as atividades estatutánas do Iate Clube de Fortaleza ou alterado seu objetivo
social revertc-se, sem ónus, o domínio útil relativo ao aforamento, de que trata o artigo antenor, ao
Estado do Ceará

Art. 3o A transferência de que trata o artigo anterior será efetivada a título gratuito, ficando
o Iate Clube de Fortaleza isento do pagamento do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de
quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD

Art. 4 o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, cm Fortaleza,

22 de dezembro de 2006

SIDENTE

RELATOR

DCSOeMCMOt hO)[*U IflO? [XWOXl Ttnwtj

IO. tOn*l 1I7TJW0 F»l tOnm J77T2ÍU

CLP 60 I 70 900 F0«l*HI« C[ *m *

t-maJ CSO*D*M CÉ co* c mie / / — »• e* (IK tr

PROVIDENCADO O AUTOGRAFO

DE LEIN0 / }

LEI N3 de /

PUBLICADA EM / /

AUOUÍVC-SE
DIV £>? ÍEGicU.TiVO

EM / /

- 3

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CCARA
AC *m Dutaqu*

LEI NO 13.855, de 28.12.

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E QUARENTA E UM

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a ratificar a
transferência do direito de preferência ao aforamento
relativo ao imóvel que indica, pertencente à União, em
favor do Iate Clube de Fortaleza.

A ASSEMBLÉIA LECISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

ArL I o Fica o Chefe do Poder Executivo autonzado a ratificar a transferência para o lale
Clube de Fortaleza, oficializada pelo Governador do Estado junto ao Serviço do Patrimônio da UniJo,
at raves do oficie n u 337, dc 5 de setembro de 1957, do direito de preferência ao aforamento do imóvel,
pertencente a União, correspondente a terreno acrescido de mannha da zona portuána do Mucunpe,
cm Fortaleza-CE, atualmente ocupado pela sede e instalações do Iate Clube de Fortaleza

Parágrafo único. No exercício da autorização de que trata o caput o Governador do
Estado poderá praticar todos os atos que se fizerem necessános à concretização da transferência

Art. 2o Findas as atividades estatuUnas do Iate Clube de Fortaleza ou alterado seu objetivo
social reverte-sc, sem ónus, o domínio útil relativo ao aforamento, de que hata o artigo anterior, ao
fcstado do Ceará

Art 3o A transferência de que trata o artigo antenor será efetivada a titulo giatmto, ficando
o late Clube de Fortaleza isento do pagamento do Imposto de Transmissão Causa Mortis c Doação de
qualquer Bens ou Direitos - ITCMD

ArL 4" Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza.

22 dc dezembro de 2006

M^JX DEP MARCOS CALS
PRESIDENTE
DEP IDEMAR CITO
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP DOMINGOS FILHO
2 o VICE-PRESIDENTE
DEP GONY ARRÍJDA
1 0 SECRETÁRIO
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
2 0 SECRETÁRIO
DEP FERNANDO HUGO
3 0 SECRETÁRIO
DEP GILBERTO RODRIGUES
4 0 SECRETÁRIO

D ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

• '^ÃRQUIVE-SE .
' t : W IXP. LEGISLATIVO

Q^ttoJA-
^

^rrf,trftnf

		2014-11-21T13:48:38-0300
	Alece
	Alece